
Comune di Filadelfia -                 Pag. 1 

COMUNE DI 

FILADELFIA Provincia di Vibo Valentia 

Area Tecnica 

 

DETERMINAZIONE N. 31DEL 11.02.2019       
 

OGGETTO:                                 
 

 
 
 
 
 
 
                

 
 

Premesso che: 
- con la deliberazione di Giunta n.296 del 28/07/2016 la regione Calabria ha approvato il “Piano 

d’azione per l’individuazione di interventi per il miglioramento del servizio di raccolta differen-
ziata in Calabria” a valere sulle risorse del POR Calabria FESR-FSE 2014-2020 – Obiettivo Spe-
cifico 6.1 – Azione 6.1.2 “Realizzare i migliori sistemi di raccolta differenziata e un’adeguata 
rete di centri di raccolta”, programmando, nell’ambito del Piano d’Azione, una risorsa finanzia-
ria pari a € 34.331.047,00; 

- con Decreto del Dirigente Generale n.17494 del 30/12/2016 il Dipartimento Ambiente e Ter-
ritorio della Regione Calabria ha pubblicato la documentazione per l’attuazione del citato Piano 
d’Azione, fissando le modalità di presentazione della proposta progettuale per la concessione 
del contributo pubblico per interventi di miglioramento, potenziamento o di avvio della raccolta 
differenziata; 

- l’avviso pubblico è stato pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria n.1 del 
04/01/2017, con scadenza al 04/04/2017; 

- l’Amministrazione Comunale con Deliberazione di Giunta N.56/2017 ha approvato il Piano 
Comunale di Gestione dei Rifiuti che prevede il raggiungimento, per l’anno 2020, della percen-
tuale di raccolta differenziata pari al 65%; 

- il Piano Comunale di Gestione dei Rifiuti prevede l’implementazione di una serie di attività che 
concorrono al raggiungimento del suddetto obiettivo; 

- l’ing. Erminia D’Alessandro, nata a Cosenza il 30/07/1976 e con studio alla via Città di Ponti n.2 
87045 Dipignano (CS), ha redatto apposito progetto di fattibilità per la realizzazione dell’am-
pliamento e completamento del Centro di Raccolta Comunale di Filadelfia per un valore totale 
dell’intervento pari a € 98.750,60; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n.41 del 15/03/2018 è stato approvato lo schema di 
convenzione del sopra richiamato Piano di Azione Regionale, per la realizzazione dell’amplia-
mento e completamento del Centro di Raccolta Comunale di Filadelfia. 

POR CALABRIA FESR-FSE 2014-2020 - DGR N. 296 DEL 28/07/2016 PIANO DI 

AZIONE “INTERVENTI PER IL MIGLIORAMENTO DEL SERVIZIO DI RACCOLTA 

DIFFERENZIATA IN CALABRIA”. REALIZZAZIONE DELL’AMPLIAMENTO E 

COMPLETAMENTO DEL CENTRO DI RACCOLTA COMUNALE DI FILADELFIA. 

CUP E46D17000390006 MEDIANTE AVVIO DI PROCEDURA SUL MER-
CATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (MEPA) 

– DETERMINA A CONTRARRE E DI INDIZIONE DI GARA. 
 

Progressivo Generale N. 14 in data 11.02.2019 



Comune di Filadelfia -                 Pag. 2 

- con Determinazione Area Tecnica n. 314 del 21.09.2018 sono stati affidamenti i servizi di pro-
gettazione definitiva/esecutiva, direzione lavori, coordinamento della sicurezza e assistenza al 
rup per intervento di realizzazione dell’ampliamento e completamento del centro di raccolta 
comunale di Filadelfia.- 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 139 del 26 novembre 2018 è stato approvato il 
progetto Definitivo/Esecutivo dell’ampliamento e completamento del centro di Raccolta Co-
munale di Filadelfia; 

Dato atto che per la realizzazione del progetto sopra specificato, nei tempi previsti e necessari, 

occorre procedere all’affidamento dei lavori per l’ampliamento e completamento del Centro di Rac-

colta Comunale di Filadelfia; 

Visto l’articolo 32 (fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del D.L.gs. 18 aprile 2016, n. 50 

s.m.i., il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordi-

namenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte”; 

Visto l’articolo 192, comma 1, del D.L.gs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale dispone che “la 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del 

procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

Considerato che per i lavori di ampliamento e potenziamento del Centro di Raccolta Comunale, la 

stima dei prezzi da porre a base di gara è quella riportata nella tabella seguente: 

QUADRO TECNICO ECONOMICO 

PROGETTO DI AMPLIAMENTO E COMPLETAMENTO CENTRO DI RACCOLTA 

a) IMPORTO DELL'APPALTO  €            76 500,00  

a.1) IMPORTO DEI LAVORI a ribasso   €            75 254,29  

a.2) ONERI SICUREZZA non soggetti a ribasso  €              1 245,71  

a.3) IMPORTO A BASE D'ASTA  €            76 500,00  

b) SOMME A DISPOSIZIONE  €            22 250,60  

b.1) IVA 10% [su a)]  €              7 650,00  

b.2) SPESE DI PUBBLICAZIONE  €                 700,00  

b.3) AUTORITA' DI VIGILANZA   €                 500,00  

b.4) SPESE RUP  €                 500,00  

b.5) SPESE TECNICHE (progettazione, direzione lavori e sicurezza)  €              9 000,00  

b.6) ONERI SU SPESE TECNICHE  €                 360,00  

b.7) IVA 22% [su b.5)+b.6)]  €              2 059,20  

b.8) IMPREVISTI  €              1 481,40  

c) TOTALE COSTO PROGETTO [a)+b)] [€]  €            98 750,60  

 

 

Visto che ai sensi dell’art.36, comma 6 del D.Lgs 18 aprile 2016 n.50, il Ministero dell’Economia e 

delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato 

Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni ove è possibile effettuare acquisti di prodotti e servizi 

offerti da una pluralità di fornitori attraverso due modalità: l’emissione degli ordini diretti d’acquisto 

(OdA) e la richiesta di offerta (RdO); 



Comune di Filadelfia -                 Pag. 3 

Visto che l’art.11, comma 2 del Codice dei Contratti, prevede, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento, che le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in confor-

mità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte; 

Ritenuto quindi di procedere attraverso il MEPA tramite procedura aperta, stabilendo il criterio di 

aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base dei documenti che saranno 

approvati da questa Stazione appaltante e procedere pertanto ad indire la procedura su MEPA; 

Dato atto che tutta la procedura verrà effettuata in modo telematico e che anche il contratto sarà 

sottoscritto telematicamente in forma pubblica; 

Rilevato che il valore assumibile a base d’asta è valutabile in € 76.500,00, con oneri di sicurezza pari 

a € 1.245,71 non soggetti a ribasso ed iva non compresa; 

Che in relazione alla presente procedura di selezione del contraente il (CIG) è n. 777719150A;                      

Ritenuto necessario prenotare la spesa presunta di € 98.750,60, comprensiva degli oneri fiscali, im-

putandola sul capitolo n. 500/28 di competenza del Bilancio esercizio 2018, sui fondi finanziati dalla 

Regione Calabria – CUP E46D17000390006 

Visto il D.L.gs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il D.L.gs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

DETERMINA 

Di richiamare la narrativa che precede quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Di approvare il quadro di spesa riportato in premesse ed indicato nel Capitolato e nel progetto di 

“Ampliamento e Completamento Centro di Raccolta Comunale nel Comune di Filadelfia, per un 

importo complessivo di € 98.750,60, inclusa iva al 22%; 

Di dare mandato al responsabile del servizio di approvare gli atti di gara ed indire la procedura 

aperta a mezzo Mepa; 

Di dare atto che la spesa complessiva verrà impegnata nel Bilancio di esercizio 2018, sui fondi finan-

ziati dalla Regione Calabria – CUP E46D17000390006; 

Di dare atto che il codice identificativo di gara è il seguente: CIG 777719150A; 

Di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui agli articoli 23 del D.Lgs. 33/2013 e dell’articolo 1, 

comma 32 della legge 190/2012; 

Di prendere e dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Aldo Cinquegrana; 

Di accertare la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 

del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.L.gs. n. 

267/2000 che il presente provvedimento non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situa-

zione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

Di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva e sarà pubblicata all’albo 

pretorio on-line per quindici giorni consecutivi. 

Di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on-line cosi come previsto dall’art 

32 comma 1 della legge 18/06/2009 n. 69 e sul sito della trasparenza di cui al D.L.gs del 14/03/2013 



Comune di Filadelfia -                 Pag. 4 

n. 33 nella tipologia bandi di gara e contratti – procedura aperta, criterio di aggiudica-

zione dell’offerta economicamente più vantaggiosa. 

 
                           IL RESPONSABILE L'AREA TECNICA 
               F.to Geom. Giorgio Aldo Cinquegrana 
 
 
 
 


